
60 – São Paulo, 125 (119) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 30 de junho de 2015

 Logística e Transportes
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SLT - 5, de 29-6-2015

Dispõe sobre o reajuste da tarifa de pedágio em 
rodovia do Estado de São Paulo, sob jurisdição 
do Departamento de Estradas de Rodagem – DER

O Secretário de Logística e Transportes,
Considerando a proposta de recomposição de tarifas de 

pedágio apresentadas pelo Departamento de Estradas de 
Rodagem – DER;

Considerando que a variação do IGP-M (Índice Geral de 
Preços de Mercado) da FGV (Fundação Getúlio Vargas), relativo 
ao período de junho de 2014 a maio de 2015, resultou num 
percentual de 4,10970%, resolve:

Artigo 1º - Autorizar o reajuste do valor da tarifa básica na 
Praça de Pedágio administrada pelo Departamento de Estradas 
de Rodagem – DER, localizada no km 81 da Rodovia Miguel 
Melhado Campos – SP 324, pela variação do IGP-M (Índice 
Geral de Preços de Mercado) da FGV (Fundação Getúlio Vargas), 
relativo ao período de junho de 2014 a maio de 2015, sendo 
aplicado o valor constante da Tabela 2 - Tarifa Básica de Pedágio 
- DER (Bidirecional).

Artigo 2º - A tarifa de pedágio a ser cobrada de cada usuário 
será diferenciada por categoria de veículo, sendo calculada pela 
aplicação dos fatores constantes da Tabela 1- fator multiplicador 
por categoria de veículo à tarifa básica daquela praça.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir de zero 
hora do dia 01-07-2015.

Tabelas Anexas À Resolução SLT- 005-2015
Tabela 1 - Fator Multiplicador por Categoria de Veículo

Categoria 
de Veículo

Tipo do veículo Quantidade 
de eixos

Rodagem Fator Multiplicador

1 Automóvel, caminhonete, furgão 2 simples 1
2 Caminhão leve, ônibus, caminhão trator 

e furgão
2 dupla 2

3 Caminhão trator, caminhão trator com 
semi-reboque e ônibus

3 dupla 3

4 Caminhão com reboque, caminhão trator 
com semi- reboque

4 dupla 4

5 Caminhão com reboque, caminhão trator 
com semi- reboque

5 dupla 5

6 Caminhão com reboque, caminhão trator 
com semi- reboque

6 dupla 6

7 Automóvel ou caminhonete com semi-
reboque

3 simples 1,5

8 Automóvel ou caminhonete com reboque 4 simples 2
Motocicleta, motoneta e bicicleta a 
motor (isento)

- - 0

Veículos isentos por força de lei ou regu-
lamento administrativo ou operacional

- 0

Obs.: Rodagem traseira de pneus, do tipo “single” ou 
“supersingle”, é equivalente a dupla, para efeito da estrutura 
tarifária aqui definida.

Tabela 2 - Tarifa Básica de Pedágio - DER (Bidirecional)

Pedágio Rodovia Tarifa (R$)
Local KM Tarifa Atual Tarifa a cobrar

Itupeva SP- 324 Rod. Miguel Melhado Campos 81 5,50 5,70

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM

 Despachos do Superintendente, de 29-6-2015
Diante dos elementos de instrução deste expediente, nota-

damente as manifestações da DR.9 (fls. 71/73), COO (fls. 74/77) 
e DO (fls. 78), indefiro o pedido formulado por Márcia Leandra 
Miotto Crippa, fls. 03, de autorização para abertura de acesso 
a estabelecimento comercial, tipo posto de abastecimento, 
restaurante e serviços automotivos na SP 463 – Rodovia Elyeser 
Montenegro Magalhães, km 153+406,50 m, pista sul (LE), tre-
cho Jales – Vitória Brasil, por não atender as condições previstas 
no inciso XVI do artigo 5º da

Portaria – SUP/DER 078-23/07/2001.
(Autos 269423/01/DER/2014)
O Superintendente do Departamento de Estradas de Roda-

gem do Estado de São Paulo, órgão integrante do Sistema Nacio-
nal de Trânsito, tendo em vista a informação prestada pela Coor-
denadoria de Operação e Segurança Rodoviária, da Diretoria de 
Operações, em conformidade com o que estabelece a Resolução 
396, de 13-12-2011, do Conselho Nacional de Trânsito – Contran 
e Portaria SUP/DER-039 de 18/06/03, resolve homologar os 
instrumentos Eletrônicos Medidores de Velocidade, para veículos 
automotivos, abaixo discriminados, devidamente aprovados e 
registrados no Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e 
Qualidade Industrial – Inmetro.

Localização Marca Modelo nº Série nº DER Tipo
SP310 km 259+350m Norte Atlanta SMS 1.0 00342 16697 Fixo

(Exp. 009391/17/CO/2015)
Diante dos elementos de instrução deste expediente, nota-

damente as manifestações da DO/DR.07, de fls. 38/43, bem 
como o parecer da Consultoria Jurídica do DER (fls. 45/49), 
que adoto como razão de decidir, indefiro o pedido formulado 
por Carlos Rosário Meli, fls. 2, de ressarcimento de despesas 
por danos ao veículo Hyundai – Elantra GLS, placa AUZ 1814, 
relativo ao acidente ocorrido na Rodovia SP 245 – Salim Antônio 
Curiati, altura do km 12 + 900, em Avaré, no dia 19-02-2015. 
(Exp. 005209/17/SUP/2015)

 Despacho do Superintendente, de 29-6-2015
Diante dos elementos de instrução deste expediente, nota-

damente as manifestações da DO/DR.7, de fls. 13/42, bem como 
o parecer da Consultoria Jurídica do DER (fls. 44/48), que adoto 
como razão de decidir, indefiro o pedido formulado por Agnaldo 
Leite Figueiredo, fls. 2, de ressarcimento de despesas por danos 
ao veículo Fiat Palio Weekend, placa DDE 0115, relativo ao 
acidente ocorrido na Rodovia SP 333, altura do km 10, no dia 
17-02-2015. (003872/17/DA/2015)

 DIRETORIA DE ENGENHARIA

 Extrato de Contrato
PR 001163/18/DE/15 – Contratante: DER/SP – Contrato 

19.399-9 – Contratada: Concrejato Serviços Técnicos de Enge-
nharia S/A. – Termo Aditivo e Modificativo 265 – Data: 23.6.15 
– Objeto: Contratação das obras e serviços de recuperação da 
estrutura de pontes sobre o Rio do Peixe, no km398+300 da 
SP-425, município de Martinópolis, incluindo a elaboração do 
projeto executivo. Edital 038/14-CO. – Autorização e Aprovação 
do Superintendente em 25.5.15 à fl. 59 da PR. – Fundamento 
Legal: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei Federal 8.666/93. – Escla-
recimento: Este é o 1º Termo Aditivo e Modificativo do referido 
contrato. – Adições e Modificações: Prazo: 1ª Prorrogação do 
prazo e respectivo cronograma, em observância à justificativa 
técnica, fls. 44/45, ofertada pelo Engenheiro Fiscal do ajuste, 
por mais 5 meses, totalizando 15 meses, a contar da 1ª Nota 
de Serviço datada de 18.9.14, projetando sua conclusão para 
18.12.15. – A vigência contratual passa a ser de 20 meses, a con-
tar da assinatura do contrato, em decorrência da prorrogação do 
prazo de execução do serviços. – Cronograma: O cronograma 
autuado à fl. 6 da PR e aprovado pelo Superintendente regulará 
o andamento dos serviços. – Garantia: Revalidação do prazo da 
garantia para 27.5.16, em decorrência da prorrogação do prazo: 

 Extratos de Contratos
Processo Faepa: 206/2015
Termo Faepa: 79/15
Objeto: Fornecimento, em regime de consignação, de sis-

tema de fixação para enxertos de tendões flexores, item 01 do 
Pregão Faepa - 33/2015.

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da FMRPUSP-Faepa.

Contratada: Cortical Comércio de Produtos Cirúrgicos Ltda.
Assinatura: 01-06-2015.
Vigência: 12 meses, a contar de 09/06/15.
Valor: R$ 287.896,00.
Processo Faepa: 652/2015
Termo Faepa: 80/15
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento do abaste-

cimento de combustíveis de veículos por postos credenciados, 
por meio da implantação e operação de um sistema informatiza-
do e integrado com utilização de cartão de pagamento magné-
tico ou micro processado e disponibilização de rede credenciada 
de postos de combustíveis, cropreendendo a distribuição de 
etanol, gasolina comum e diesel para a contratante

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da FMRPUSP-Faepa.

Contratada: Prime Consultoria e Assessoria Empresarial 
Ltda - EPP.

Assinatura: 09-06-2015.
Vigência: 12 meses, a contar de 01/07/15.
Valor: R$ 155.420,76.
Processo Faepa: 704/2015
Termo Faepa: 81/15
Objeto: Fornecimento, em regime de consignação, de eletro-

do endocárdio temporário.
Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 

Assistência do Hospital das Clínicas da FMRPUSP-Faepa.
Contratada: Biotronik Comercial Médica Ltda.
Assinatura: 09-06-2015.
Vigência: 12 meses, a contar de 18/06/15.
Valor: R$ 18.700,00.
Processo Faepa: 1515/2012
Terceiro Termo Aditivo
Objeto: Prorrogação do Termo Faepa - 101, que tem por 

objeto a prestação de serviços de manutenção e suporte técnico 
do software de gestão denominado “Qualis”, para o Hospital 
das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da 
Universidade de São Paulo, Hospital Estadual de Ribeirão Preto – 
Herp, Hospital Estadual de Américo Brasiliense – Heab e Centro 
de Referência da Saúde da Mulher - Mater.

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da FMRPUSP-Faepa.

Contratada: Hadrion Sistemas Integrados Ltda.
Assinatura: 16-06-2015.
Vigência: Prorrogada por mais 06 meses, a contar de 

01/07/15.
Valor: R$ 18.988,68.
Processo Faepa: 695/2014
Termo Faepa: RR - 24/15
Objeto: Prorrogação do Termo Faepa - 92/14, que tem por 

objeto a conservação e assistência técnica de 02 elevadores 
marca Thyssen Sur, instalados no Hospital Estadual de Ribeirão 
Preto – Herp, localizado na Avenida Indepedência, 4.750, na 
cidade de Ribeirão Preto-SP.

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da FMRPUSP-Faepa / Hospi-
tal Estadual de Ribeirão Preto – Herp.

Contratada: Thyssenkrupp Elevadores S.A.
Assinatura: 27-05-2015.
Vigência: Prorrogada por mais 12 meses, a contar de 

01/06/15.
Valor: R$ 10.584,60.
Processo Faepa: 460/2013
Termo Faepa: RR - 25/15
Objeto: Prorrogação do Termo Faepa - 88/13, que tem por 

objeto a prestação de serviços de segurança patrimonial da 
farmácia de medicamentos especializados de Ribeirão Preto.

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da FMRPUSP-Faepa.

Contratada: Totem Sistemas de Segurança Ltda.
Assinatura: 08-06-2015.
Vigência: Prorrogada por mais 12 meses, a contar de 

29/06/15.
Valor: R$ 243.859,56.
Processo Faepa: 997/2014
Termo Faepa: RR 26/15
Objeto: Aditamento do Termo Faepa - 158/14, que tem 

por objeto o fornecimento de certificados digitais para pessoas 
físicas em mídias de cartões, acompanhados de leitoras e visitas 
presenciais para a validação dos documentos e emissão dos 
certificados.

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da FMRPUSP-Faepa.

Contratada: Soluti Soluções de Negócios Inteligentes Ltda.
Aditamento: Da quantidade de diárias de validação pre-

sencial no HC Campus – RP, prevista no item “3” do quadro de 
preços da Cláusula VII – Do Valor do Contrato, passando de 60 
para 81 visitas.

Assinatura: 12-06-2015.
Valor: Acrescido em R$ 7.167,72, passando de R$ 

247.006,68 para R$ 254.174,40.
Processo Faepa: 425/2011
Termo Faepa: RR 28/15
Objeto: Prorrogação do Termo Faepa - 62/11, que tem por 

objeto a locação de 25 ventiladores pulmonares microproces-
sados.

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da FMRPUSP-Faepa.

Contratada: Equipamed Equipamentos Médicos Ltda.
Assinatura: 22-06-2015.
Vigência: Prorrogada por mais 12 meses, a contar de 

22/06/15.
Valor: R$ 438.000,00.
Processo Faepa: 820/2014
Termo Faepa: RR - 29/15
Objeto: Aditamento do Termo Faepa - 25/15, que tem por 

objeto a construção de escada e adequações no subsolo, térreo, 
1º e 2º pavimentos do Centro de Convenções Ribeirão Preto – 
localizado na Rua Bernardino de Campos, 999 – Ribeirão Preto 
– SP, com fornecimento de mão de obra especializada.

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da FMRPUSP-Faepa.

Contratada: Construtora Atecon Eirelli - Me.
Aditamento: Em razão do acréscimo e supressão de itens 

visando a adequação técnica do projeto aos objetos da con-
tratante.

Assinatura: 25-06-2015.
Valor: Acrescido em R$ 50.265,17, passando o valor total de 

R$ 874.768,50 para R$ 925.033,67.
Processo Faepa: 822/2014
Termo Faepa: RR - 30/15
Objeto: Prorrogação do Termo Faepa - 116/14, que tem por 

objeto a locação de 04 banheiros químicos para serem instala-
dos na área que se destinará ao estacionamento livre, localizado 
ao lado do Departamento de Saúde Mental da Faculdade de 
Medicina, nas dependências do Hospital das Clínicas – Campus 
Universitário, na forma estabelecida neste instrumento.

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da FMRPUSP-Faepa.

Contratada: Laércia Francisca Garcia - Me
Assinatura: 26-06-2015.
Vigência: Prorrogado por mais 06 meses, a contar de 

24/07/15.
Valor: R$ 9.840,00.

Injetados, Encosto Reclinável de 90º A 180º Através de Posicio-
nador de Ângulo Milimétrico, Capacidade de Peso de 120 Quilos, 
Acessórios Conforme Prescrição, Aro de Impulso com Pinos para 
Rodas Raiadas e Rodas Antitombo, Largura 36 A 50 Cm.

Unidade: Uma
Empresa Vencedora: Ortobras Indústria e Comércio de 

Ortopedia Ltda.
Preço Unitário: R$ 1.350,00
Validade: 12 meses
Item 19
Descrição: Cadeira de Rodas Construída em Liga de Alumí-

nio, Pintura Epóxi Pó, Estrutura Monobloco, Rodas Traseiras em 
Nylon com Pneus Antifuro de 16", Rodas Dianteiras Maciças de 
7” com Garfo de Nylon, Sistema de Desmontagem Rápida Nas 
Rodas Traseiras no Mínimo, Freios Bilaterais, Sistema Modular 
de Assento e Encosto Revestidos em Espuma de Alta Densidade, 
Apoio de Cabeça em Espuma de Alta Densidade, Regulável em 
Altura e Profundidade, Colete Torácico de Quatro Pontos para 
Sustentação do Tronco, Tipo Peiteira, Poltrona de Fácil Remoção, 
Protetor de Roupas Incorporado Aos Apoios de Braços, Suporte 
do Pedal Removível, Regulável em Altura e Profundidade, Apoio 
de Pés Tipo Plataforma com Fita de Fixação, Sistema de Reclíneo 
"Tilt", Milimétrico, da Poltrona, de 0º A 40º, Acionado com 
o Pé Através de Gatilho Localizado na Estrutura do Quadro, 
Rodas Antitombo, Capacidade de Peso de 70 Quilos, Largura 
30 A 44 Cm.

Unidade: Uma
Empresa Vencedora: Metalplay Indústria e Comércio Ltda.
Preço Unitário: R$ 840,00
Validade: 12 meses
Item 20
Descrição: Cadeira de Rodas Construída em Liga de Alumí-

nio, Pintura Epóxi, Estofamento do Assento e Encosto em Nylon, 
Acolchoado, Almofada de 5 Cm de Espessura em Espuma de Alta 
Densidade, Incorporada ao Assento, Estrutura Tipo Monobloco, 
Encosto Rebatível, Rodas Traseiras de 24", Infláveis e Raiadas, 
Rodas Dianteiras de 6", Maciças, com Garfo de Alumínio, Aro 
de Propulsão em Aluminio com Pintura Epóxi Pó, Sistema de 
Desmontagem Rápida Nas Rodas Traseiras, no Mínimo, Freios 
Bilaterais, Protetor de Roupas, Cambagem de 0º, Apoios de Pés 
Fixos em U, Reguláveis na Altura, Faixa de Panturrilha, Manoplas 
Rosqueáveis, Capacidade de Peso de 100 Quilos, Largura de 35 
A 45 Cm.

Unidade: Uma
Empresa Vencedora: Ortobras Indústria e Comércio de 

Ortopedia Ltda.
Preço Unitário: R$ 1.050,00
Validade: 12 meses
Item 21
Descrição: Cadeira de Rodas Construída em Liga de Alumí-

nio, Eixos, Reforçados, de Aço, Pintura Epóxi Pó, Estrutura Tipo 
Monobloco, Encosto Rebatível, Rodas Traseiras de 24", Infláveis 
e Raiadas, Rodas Dianteiras de 6", Maciças, Garfos de Alumínio, 
Aros de Propulsão em Alumínio com Pintura Epóxi Pó, Sistema 
de Desmontagem Rápida Nas Rodas Traseiras, no Mínimo, Freios 
Bilaterais, Protetor de Raios, Apoios de Braços Removíveis, 
Protetores de Roupa Incorporados Aos Apoios de Braços, Apoios 
de Pés Rebatívis e Regulável na Altura, Faixa de Panturrilha, 
Placa de Fixação das Rodas Traseiras com 6 Furos Que Permitem 
Regulagem de Altura, Mudança do Ângulo do Assento e Anterio-
rização Ou Posteriorizaçção, Configuração para Obesos Até 200 
Quilos, Largura 40 A 60 Cm.

Unidade: Uma
Empresa Vencedora: Ortobras Indústria e Comércio de 

Ortopedia Ltda.
Preço Unitário: R$ 1.200,00
Validade: 12 meses
Item 22
Descrição: Andador Posterior, Regulável.
Unidade: Um
Empresa Vencedora: Rpg Ortopedica Ltda-Me
Preço Unitário: R$ 779,00
Validade: 12 meses
Item 23
Descrição: Andador Regulável, com Rodas Anteriores.
Unidade: Um
Empresa Vencedora: Cirurgica Martomed Ltda-Epp
Preço Unitário: R$ 123,00
Validade: 12 meses
Item 24
Descrição: Cadeira de Rodas para Uso no Sanitário e Chu-

veiro, Assento Anatômico Adequado ao Tamanho do Usuário, 
com Freios Bilaterais, Quatro Rodas Pequenas com Pneus Maci-
ços, Apoio para os Pés Pintura em Tinta Epóxi Pó, Configuração 
para Obeso.

Unidade: Uma
Empresa Vencedora: Ortobras Indústria e Comércio de 

Ortopedia Ltda.
Preço Unitário: R$ 266,00
Validade: 12 meses
Item 25
Descrição: Cadeira de Rodas Construída em Alumínio, 

Estofamento em Nylon Acolchoado com Tensionamento, Assento 
Rígido, Almofada de 5 Cm de Espessura em Espuma de Alta 
Densidade Incorporada ao Assento, Estrutura Tipo Monobloco 
com Encosto Rebatível, Rodas Traseiras de 16" Ou 20", Inflá-
veis, Raiadas, Rodas Dianteiras de 3" Ou 5", Maciças, Aro de 
Propulsão em Alumínio com Pinos (Tetra) Para Rodas Raiadas, 
Pintura Epóxi Pó, Sistema de Desmontagem Rápida Nas Rodas 
Traseiras, Freios Bilaterais, Protetor de Roupas em Alumínio, com 
Abas, Pedal em "U” com Regulagem de Altura, Prolongador de 
Encosto, Cambagem 3°, Capacidade de Peso de 70 Quilos, Aces-
sórios Conforme Prescrição, Rodas Antitombo, Apoios de Braço 
com Regulagem de Altura e Removíveis, Cinto Pélvico, Mesa de 
Atividades Opcional, Medindo de 24 A 36 Cm de Largura.

Unidade: Uma
Empresa Vencedora: Ortobras Indústria e Comércio de 

Ortopedia Ltda.
Preço Unitário: R$ 1.150,00
Validade: 12 meses
Item 26
Descrição: Andador de Transferância, Regulável, com Supor-

te de Estabilização e Alinhamento Postural, com Quatro Rodas 
Pequenas, Construído em Metal, Pintura Epóxi Pó.

Unidade: Um
Empresa Vencedora: Metalplay Indústria e Comércio Ltda.
Preço Unitário: R$ 899,00
Validade: 12 meses
Item 28
Descrição: Bengala com Quatro Pontas.
Unidade: Uma
Empresa Vencedora: Cirurgica Martomed Ltda-Epp
Preço Unitário: R$ 42,00
Validade: 12 meses
Item 30
Descrição: Almofada Anti Escaras Tipo Roho Mosaic.
Unidade: Uma
Empresa Vencedora: Otto Bock do Brasil Tecnica Ortopedica 

Ltda
Preço Unitário: R$ 350,00
Validade: 12 meses
 Retificação do D.O. de 23-5-2015
Processo Faepa: 42/2013
Termo Faepa: RR - 21/15
Onde se lê:
Valor: R$ 766.055,36.
Leia-se:
Valor: R$ 54.081,48.

Empresa Vencedora: Metalplay Indústria e Comércio Ltda.
Preço Unitário: R$ 590,00
Validade: 12 meses
Item 12
Descrição: Cadeira de Rodas Construída em Liga de Alumí-

nio, Pintura Epóxi Pó, Estrutura Monobloco, Rodas Traseiras em 
Nylon com Pneus Antifuro de 16", Rodas Dianteiras Maciças de 
7” com Garfo de Nylon, Sistema de Desmontagem Rápida Nas 
Rodas Traseiras, no Mínimo, Freios Bilaterais, Sistema Modular 
de Assento e Encosto em Espuma de Alta Densidade, Apoio de 
Cabeça em Espuma de Alta Densidade, Regulável em Altura e 
Profundidade, Colete Torácico de Quatro Pontos para Susten-
tação do Tronco, Tipo Peiteira, Poltrona de Fácil Desmontagem, 
Manoplas Individuais para Condução de Terceiros, Apoios de 
Braços Removíveis, Protetor de Roupas Incorporado Aos Apoios 
de Braços, Suporte do Pedal Removível, Regulável em Altura 
e Profundidade, Apoios de Pés Tipo Plataforma com Fita de 
Fixação, Sistema de Reclíneo "Tilt", Milimétrico da Poltrona, 
de 0º A 40º, Acionado com o Pé Através do Gatilho Localizado 
na Estrutura do Quadro, Sistema de Reclíneo do Encosto Inde-
pendente do Assento da Poltrona, de 0º A 40º, com Sistema 
de Acionamento Através de Gatilho Localizado no Encosto da 
Cadeira, Rodas Antitombo, Capacidade de Peso de 70 Quilos, 
Mesa de Atividades, Largura 30 A 44 Cm.

Unidade: Uma
Empresa Vencedora: Metalplay Indústria e Comércio Ltda.
Preço Unitário: R$ 850,00
Validade: 12 meses
Item 13
Descrição: Cadeira de Rodas Construída em Liga de Alu-

mínio Dobrável em Duplox com Barras Hexagonais, Estofa-
mento com Tensionamento de Assento e Encosto, Fixado sem 
Parafusos, Rodas Traseiras de 20” a 24", Infláveis e Raiadas, 
Rodas Dianteiras de 6" (Padrão) Com Garfo de Alumínio, Aros 
de Propulsão em Alumínio, Sistema de Desmontagem Rápida 
Nas Rodas Traseiras no Mínimo, Freios Bilaterais, Regulagem de 
"Tilt", Mancal Que Permite Regulagem de Altura, Mudança do 
Ângulo do Assento, Anteriorização e Posteriorização das Rodas 
Traseiras, Apoios de Pés Desmontáveis com Regulagem de Altura 
e Rebatíveis, Apoios de Braços Escamoteáveis, Capacidade para 
120 Quilos de Peso, no Mínimo, Disponibilidade de Acessórios 
Conforme Prescrição, Rodas Anti Tombo e Aro de Impulso com 
Pinos para Rodas Raiadas, Mesa Avd, Largura de 36 A 50 Cm.

Unidade: Uma
Empresa Vencedora: Ortobras Indústria e Comércio de 

Ortopedia Ltda.
Preço Unitário: R$ 780,00
Validade: 12 meses
Item 14
Descrição: Cadeira de Rodas Construída em Liga de Alu-

mínio, Pintura Epóxi Pó, Estofamento em Nylon Acolchoado 
com Almofada de 5 Cm de Espessura em Espuma de Alta Den-
sidade Incorporada ao Assento, Estrutura Dobrável em Duplo 
X, Sistema de Fechamento por Articuladores, Rodas Traseiras 
de 24", Infláveis e Raiadas, Rodas Dianteiras de 6", Maciças, 
com Garfo de Nylon, Aro de Impulso em Alumínio com Pintura 
Epóxi Pó, Sistema de Desmontagem Rápida Nas Rodas Traseiras, 
no Mínimo, Freios Bilaterais, Protetor de Raios, Regulagem de 
"Tilt", Placa de Fixalção das Rodas Traseiras com 6 Furos Que 
Permite a Regulagem de Altura, Mudança de Ângulo do Assento 
e Anteriorização Ou Posteriorização, Possibilidade de Alteração 
do Ângulo da Placa do Eixo Dianteiro para Mantê-Lo Sempre na 
Perpendicular em Relação ao Piso (Função Necessária Sempre 
Que Houver Alteração no Centro de Gravidade da Cadeira), 
Apoios de Braços Removíveis, Apoio de Cabeça em Espuma de 
Alta Densidade, Regulável em Altura e Profundidade, Protetor 
Lateral de Roupas Incorporado Aos Apoios de Braços, Pedal 
Elevável e Removível com Sistema "Swingaway", com Apoio de 
Panturrilha Injetado, Encosto Reclinável de 90º A 180º, Através 
de Posicionador De

Ângulo Milimétrico, Capacidade de Peso de 120 Quilos, 
Acessórios Conforme Prescrição, Aro de Propulsão com Pinos 
para Rodas Raiadas e Rodas Antitombo, Largura de 36 A 50 Cm.

Unidade: Uma
Empresa Vencedora: Ortobras Indústria e Comércio de 

Ortopedia Ltda.
Preço Unitário: R$ 1.350,00
Validade: 12 meses
Item 15
Descrição: Cadeira de Rodas Construída em Liga de Alu-

mínio,.Almofada de 3 Cm de Espessura em Espuma de Alta 
Densidade Incorporada ao Assento, Estrutura Dobrável em X 
Com Barras Hexagonais para Maior Resistência e Estabilidade, 
Sistema de Fechamento com Articuladores, Rodas Traseiras de 
20", Infláveis e Raiadas, Rodas Dianteiras de 5", Maciças, Aro de 
Impulso em Alumínio com Pintura Epóxi Pó, Sistema de Desmon-
tagem Rápida Nas Rodas Traseiras, no Mínimo, Freios Bilaterais, 
Protetor de Roupas em Alumínio, com Abas, Encosto com Regu-
lagem de Altura em 2,5 Cm, Sistema de Desmontagem Rápida 
"Quick Release" Nas Quatro Rodas, Regulagem de "Tilt", Man-
cal Que Permita a Regulagem de Altura, Mudança do Ângulo do 
Assento e Anteriorização e Posteriorização da Roda Traseira em 
Até 6 Posições Distintas, Caster da Roda Dianteira com Ajuste 
de Ângulo para Mantê-Lo Sempre na Perpendicular em Relação 
ao Piso (Ajuste Necessário Sempre Que Houver Alteração no 
Mancal da Roda Traseira), Pedal Removível e Rebatível com 
Regulagem de Altura, Prolongador de Encosto, Capacidade de 
Peso de 70 Quilos, Acessórios Conforme Prescrilção, Aro de Pro-
pulsão com Pinos (Tetra) Para Rodas Raiadas, Rodas Antitombo, 
Apoios de Braços com Regulagem de Altura e Removíveis, Cinto 
Pélvico, Mesa de Atividades Opcional, Largura de 24 A 36 Cm.

Unidade: Uma
Empresa Vencedora: Ortobras Indústria e Comércio de 

Ortopedia Ltda.
Preço Unitário: R$ 1.050,00
Validade: 12 meses
Item 16
Descrição: Cadeira de Rodas, Estrutura Construída em Liga 

de Alumínio Dobrável em Duplo X, com Barras Hexagonais, 
Estofamento com Tensionamento de Assento e Encosto Fixado 
sem Parafusos, Rodas Traseiras de 20” a 24" Infláveis e Raiadas, 
Rodas Dianteiras de 6" (Padrão) Com Garfo de Alumínio, Aros 
de Propulsão em Alumínio, Sistema de Desmontagem Rápida 
Nas Rodas Traseiras no Mínimo, Freios Bilaterais, Regulagem de 
"Tilt", Mancal Que Permite Regulagem de Altura, Mudança do 
Ângulo do Assento, Anteriorização e Posteriorização das Rodas 
Traseiras, Apoios de Pés Desmontáveis com Regulagem de Altura 
e Rebatíveis, Apoios de Braços Escamoteáveis, Capacidade para 
120 Quilos de Peso. Disponibilidade de Acessórios Conforme 
Prescrição, Rodas Anti Tombo e Aro de Propulsão com Pinos para 
Rodas Raiadas, Largura de 36 A 50 Cm.

Unidade: Uma
Empresa Vencedora: Ortobras Indústria e Comércio de 

Ortopedia Ltda.
Preço Unitário: R$ 780,00
Validade: 12 meses
Item 17
Descrição: Cadeira de Rodas Construída em Liga de Alu-

mínio, Pintura Epóxi Pó, Estofamento em Nylon Acolchoado, 
Almofada de 5 Cm de Espessura em Espuma de Alta Densidade 
Incorporada ao Assento, Estrutura Dobrável em Duplo X Com 
Sistema de Fechamento por Articuladores, Rodas Traseiras de 
24" Infláveis e Raiadas, Rodas Dianteiras de 6" Maciças com 
Garfo de Nylon, Aros de Propulsão em Alumínio com Pintura 
Epóxi Pó, Sistema de Desmontagem Rápida Nas Rodas Traseiras, 
no Mínimo, Freios Bilaterais, Protetor de Raios, Apoios de Braços 
Removíveis, Apoio de Cabeça em Espuma de Alta Densidade, 
Reguláveis em Altura e Profundidade, Protetores Laterais de 
Roupa Incorporados Aos Apoios de Braços, Pedais Eleváveis e 
Removíveis com Sistema Swingway, com Apoios de Panturrilha 


